

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 도시교통사업특별회계 전체

부서: 교통관리과
 정책: 인간중심의 선진교통행정 구현
 단위: 교통안전관리(도시교통사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교통관리과	5,734,371	7,135,637	△1,401,266
인간중심의 선진교통행정 구현	4,389,952	5,797,845	△1,407,893
교통안전관리(도시교통사업특별회계)	1,728,037	1,761,983	△33,946
책임보험과태료 및 교통유발부담금 부과징수	105,479	216,073	△110,594
101 인건비	4,827	22,921	△18,094
04 기간제근로자등보수	4,827	22,921	△18,094
○교통유발부담금 부과대상 시설물조사 일시 고용 기간제 인부임	4,827		
-기본급 78,880원*1명*42일	3,313		
-유급휴일(공휴일)수당 78,880원*1명*4일	316		
-주휴수당 78,880원*1명*9일	710		
-보험료 등 기관부담금	488		
·국민연금 4,338,400원*4.5%	196		
·건강보험 4,338,400원*3.545%	154		
·장기요양 153,796원*12.81%	20		
·고용보험 4,338,400원*1.75%	76		
·산재보험 4,338,400원*0.962%	42		
201 일반운영비	97,892	176,632	△78,740
01 사무관리비	11,706	53,298	△41,592
○세외수입 가상계좌 위탁납부 수수료 80원*2,000건*12월	1,920		
○프린터 소모품 구입 400,000원*2대	800		
○교통관리 업무추진 사무용품 구입 20,000원*5명*12월	1,200		
○의무보험과태료 고지서 및 창봉투 제작 100원*6,580개*5월	3,290		
○교통유발부담금 경감 심의위원회 참석수당 100,000원*8명	800		
○교통유발부담금 부과고지서 제작 110,000원*4박스	440		
○밤샘주차 단속예고장 및 적발 통보서 제작 110,000원*2박스*2종	440		
○사업용자동차 밤샘 주차단속 특근매식비 8,000원*5명*3회*12월	1,440		
○교통유발부담금 부과 특근매식비 8,000원*5명*2회*10월	800		
○무보험 운행차량 업무추진 특근매식비 8,000원*2명*3일*12월	576		
02 공공운영비	86,186	123,334	△37,148
○의무보험과태료 고지서 발송 등기우편요금 2,530원*1,155건*12월	35,066		
○의무보험과태료체납및독촉고지서 발송 우 편요금 430원*700건*12월	3,612		
○교통유발부담금 고지서 발송 우편요금 2,530원*772건*3회	5,860		

부서: 교통관리과
 정책: 인간중심의 선진교통행정 구현
 단위: 교통안전관리(도시교통사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자동차손해배상보장법 출석 고지서 발송 우편요금 2,530원*100건*12월	3,036		
○무보험 송치 프로그램 유지 보수비 347,500원*12월	4,170		
○무단방치차량관리 프로그램 유지보수 347,500원*12월	4,170		
○각종 교통관련 과태료 고지서 발송 우편요 금 430원*8,800건*8월	30,272		
202 예비	2,760	3,720	△960
01 국내여비	2,760	3,720	△960
○무보험 운행차량 위반 수사 및 사건 송치 20,000원*2명*4일*6회	960		
○교통안전관리, 의무보험 등 교육 참석 60,000원*2명*2일*2회	480		
○시군합동 영업용 화물자동차 교류 단속 및 시책 선진지 견학 60,000원*2명*2일*3회	720		
○교통유발부담금 교통량 감축 프로그램 이 행조사 20,000원*2명*15일	600		
밤샘주차 지도 단속	23,455	34,803	△11,348
101 인건비	23,455	34,803	△11,348
04 기간제근로자등보수	23,455	34,803	△11,348
○밤샘주차 지도단속	23,455		
-기본급 78,880원*4명*8일*9개월	22,718		
-보험료 등 기관부담금	737		
· 고용보험 27,134,720원*1.75%	475		
· 산재보험 27,134,720원*0.962%	262		
교통안전 시설물 설치 및 정비	1,539,103	1,511,107	27,996
201 일반운영비	535,360	393,500	141,860
02 공공운영비	535,360	389,800	145,560
○교통신호 운영 유지관리 용역 7,100,000원*12월	85,200		
○교통신호체계 연동화 사업 5,500,000원*4개소	22,000		
○교통관련 신호등 전기요금 25,000,000원*12월	300,000		
○교통신호제어기 전기안전 점검 39,000			
-신호제어기 47,826원*460개소	22,000		
-신호등주 8,500원*2,000주	17,000		
○다기능 무인교통단속카메라 정기검사 수수 료 2,000,000원*30개소	60,000		
○다기능 무인교통단속카메라 통신요금 55,000원*30대*12월	19,800		
○다기능 무인교통단속카메라 전기요금 30,000원*26대*12월	9,360		
401 시설비및부대비	1,003,743	1,115,927	△112,184

부서: 교통관리과
 정책: 인간중심의 선진교통행정 구현
 단위: 교통시설의 효율적인 운영(도시교통사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통정보 시설안내문 제작 5,000원*250개소*2회	2,500		
○버스정보안내기 시설안내물 제작 5,000원*250개소*2회	2,500		
○백신 등 상용 S/W 기간연장 400,000원*15개	6,000		
○버스정보안내기 백신(V3) 기간연장 40,000원*250개소	10,000		
○유지관리용역 조달수수료 3,000,000원*1건	3,000		
○교통관제센터 업무추진 특근매식비 8,000원*3명*5일*12월	1,440		
02 공공운영비	850,234	976,797	△126,563
○버스정보시스템 통신요금 45,108.8원*320대*12월	173,218		
○버스차내 단말기 통신요금 15,000원*180대*12월	32,400		
○교통정보시스템 전기요금 62,000원*80개소*12월	59,520		
○교통정보시스템 통신요금 30,000원*310개소*12월	111,600		
○전화회선 사용요금 1,750,000원*12월	21,000		
○배선전주 공가요금 480원*850본*12월	4,896		
○교통관제센터 유지관리 용역 35,000,000원*12월	420,000		
○버스정보시스템 수리수선 200,000원*5회*12월	12,000		
○교통정보시스템 수리수선 400,000원*2회*12월	9,600		
○교통 및 버스정보시스템 전기 안전점검 40,000원*150개소	6,000		
401 시설비및부대비	305,000	526,553	△221,553
01 시설비	305,000	521,000	△216,000
○교통정보시스템 자가망 이전설치 250,000원*20본	5,000		
○버스정보안내기 신규 및 교체설치 15,000,000원*20대	300,000		
시내버스 승강장 신규설치 및 유지보수	513,521	613,521	△100,000
201 일반운영비	105,000	105,000	0
02 공공운영비	105,000	105,000	0
○시내버스승강장 유지관리(청소-면, 동지역) 20,000원*1,250개소*4회	100,000		
○시내버스승강장 소규모 수리 200,000원*25회	5,000		
401 시설비및부대비	408,521	508,521	△100,000
01 시설비	407,000	507,000	△100,000

부서: 교통관리과
 정책: 인간중심의 선진교통행정 구현
 단위: 교통시설의 효율적인 운영(도시교통사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시내버스 승강장 신규설치 및 교체 10,000,000원*15개소	150,000		
○시내버스 노후 승강장 정비 및 도색 1,000,000원*80개소	80,000		
○시내버스 승강장 정차구역 설치 및 정비 300,000원*150개소	45,000		
○시내버스 승강장 바람막이 설치 22,000,000원*1회	22,000		
○시내버스 승강장 태양광 LED 조명등 설치 2,500,000원*4개	10,000		
○버스승강장 조명등 설치 500,000원*20개소	10,000		
○시내버스 승강장 발열의자 설치 2,500,000원*10개	25,000		
○택시승강장 설치 10,000,000원*3개소	30,000		
○택시승강장 정비 10,000,000원*2개소	20,000		
○시내버스 승강장 에어컨 설치 1,000,000원*15개소	15,000		
03 시설부대비	1,521	1,521	0
○시내버스 승강장 신규설치 및 교체 시설부 대비 507,000,000원*0.3%	1,521		
해룡 화물공영차고지 운영	72,818	81,431	△8,613
101 인건비	28,388	30,141	△1,753
04 기간제근로자등보수	28,388	30,141	△1,753
○공영차고지 관리동 및 시설 유지관리	27,988		
-기본급 78,880원*21일*12월	19,878		
-유급휴일(공휴일)수당 78,880원*67일	5,285		
-보험료 등 기관부담금	2,825		
·국민연금 25,162,720원*4.5%	1,133		
·건강보험 25,162,720원*3.545%	893		
·장기요양 892,018원*12.81%	115		
·고용보험 25,162,720원*1.75%	441		
·산재보험 25,162,720원*0.962%	243		
○기간제 근로자 근무복 구입 200,000원*2회	400		
201 일반운영비	34,430	32,890	1,540
01 사무관리비	11,150	10,410	740
○공영차고지 행정비품 구입 500,000원*10개월	5,000		
○공영차고지 세입처리 카드 수수료 150,000,000원*3.3%	4,950		
○공영차고지 화장실환경정비 물품구입 300,000원*4분기	1,200		
02 공공운영비	23,280	22,480	800

부서: 교통관리과
 정책: 인간중심의 선진교통행정 구현
 단위: 교통시설의 효율적인 운영(도시교통사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공영차고지 공공요금(전기,통신,수도) 1,500,000원*12월	18,000		
○공영차고지 정화조시설 관리비용 16,000원*20t	320		
○지하수 수질검사 비용 160,000원*1개소	160		
○전기안전관리 대행수수료 150,000원*12개월	1,800		
○공영차고지 소규모 시설 정비 250,000원*12개월	3,000		
401 시설비및부대비	10,000	15,000	△5,000
01 시설비	10,000	15,000	△5,000
○공영차고지내 시설정비 및 방역 5,000,000원*2식	10,000		
효율적인 주정차단속 및 주차장관리(도시교통사업특별회계)	893,462	1,469,840	△576,378
공영주차장 관리	375,052	525,512	△150,460
201 일반운영비	155,052	161,840	△6,788
01 사무관리비	59,052	65,552	△6,500
○공영주차장 입찰수수료 250,000원*20개소*1회	5,000		
○주차장 안내문 및 현수막 제작	2,000		
-안내문 200원*5,000장*1회	1,000		
-현수막 50,000원*20개소	1,000		
○주차장 단말기 용지 구입 50,000원*40개소	2,000		
○공영주차장 근무복 구입 25,000원*30명*2회	1,500		
○주차빌딩 임차료 3,500,000원*12월	42,000		
○연향주차타워 관리대행 수수료 450,000원*12월	5,400		
○공영주차장 업무추진 특근매식비 8,000원*3명*4일*12월	1,152		
02 공공운영비	96,000	96,288	△288
○공영주차장 전기요금 60,000원*30개소*12월	21,600		
○공영주차장 통신요금 55,000원*30개소*2회선*12월	39,600		
○주차빌딩 유지관리비(전기,소방,엘리베이터,방역) 1,150,000원*12월	13,800		
○연향주차타워 공공요금(전기,수도) 800,000원*12월	9,600		
○연향주차타워 소규모 시설 정비(시설,환경 정비) 300,000원*12월	3,600		
○공영주차장 소규모 시설 정비 300,000원*26개소	7,800		
401 시설비및부대비	220,000	362,592	△142,592

부서: 교통관리과
 정책: 인간중심의 선진교통행정 구현
 단위: 효율적인 주정차단속 및 주차장관리(도시교통사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	220,000	360,000	△140,000
○주차장 조성 공사	200,000		
- 주민자율주차장 조성공사	5,000,000원*40개소	200,000	
○주민 자율주차장 정비	2,000,000원*10개소	20,000	
주정차 및 교통지도업무 효율적 운영	55,980	44,320	11,660
201 일반운영비	28,560	38,920	△10,360
01 사무관리비	28,560	38,920	△10,360
○주정차 과태료 고지서 및 적발통보서 제작	100원*33,000매*3종	9,900	
○주정차위반 단속 스티커 제작	100원*10,000매	1,000	
○주정차 단속 예고 및 경고장 제작	50원*20,000매	1,000	
○교통질서 계도 소모품 구입	15,000원*20명*4회	1,200	
○주정차위반 의견진술 심의위원회 수당	130,000원*4명*12회	6,240	
○주정차 지도 사무용품 구입	19,000원*2명*5종*2회	380	
○교통지도 업무추진 특근매식비	8,000원*10일*4명*12월	3,840	
○가상계좌시스템 처리 수수료	100원*50,000건	5,000	
202 여비	3,120	3,600	△480
01 국내여비	3,120	3,600	△480
○자동차 관리 비교 견학	40,000원*2명*3일*4회	960	
○주정차 단속 업무 추진 여비	20,000원*3명*2일*12월	1,440	
○무단방치 차량 현장조사 여비	20,000원*3일*12월	720	
301 일반보전금	1,800	1,800	0
11 행사실비지원금	800	800	0
○교통지도 및 홍보 캠페인 참여자 실비 보상	8,000원*50명*2회	800	
14 기타보상금	1,000	1,000	0
○불법명의로자동차 신고포상금	100,000원*10명	1,000	
303 포상금	22,500	0	22,500
01 포상금	22,500	0	22,500
○교통 및 생태시책 우수지자체 탐방 프로그램 운영	150,000원*3일*50명	22,500	
주정차 단속장비 첨단화 및 시설물 정비	451,970	521,830	△69,860
201 일반운영비	235,970	310,354	△74,384

부서: 교통관리과
 정책: 인간중심의 선진교통행정 구현
 단위: 효율적인 주정차단속 및 주차장관리(도시교통사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	5,250	5,250	0
○주정차 단속 프린터 토너 구입 250,000원*4대*2회	2,000		
○주정차 단속 프린터 토너(CCTV신형) 구입 500,000원*2대*3월	3,000		
○휴대용 무전기 수리비 50,000원*5대	250		
02 공공운영비	230,720	305,104	△74,384
○주정차 단속차량 유지비 1,000,000원*6대	6,000		
○주정차 단속차량 보험료 450,000원*6대	2,700		
○주정차 단속차량 정기검사 수수료 50,000원*6대	300		
○주정차 단속차량 환경개선부담금 45,000원*1대*2회	90		
○CCTV 고정식 카메라 전기요금 750,000원*12월	9,000		
○CCTV 회선 사용료(고정식) 70,000원*100개소*12개월	84,000		
○주정차 단속시스템 유지보수 70,000,000원*1식	70,000		
○주정차 과태료시스템 유지보수 1,862,500원*12월	22,350		
○주정차 단속안내 LED 유지보수 1,000,000원*10대	10,000		
○불법주정차 단속 사전 문자알림시스템 유지보수 1,700,000원*12월	20,400		
○주정차단속에 따른 견인차 임차료 210,000원*12월	2,520		
○주정차단속 공용휴대폰 통신회선 사용료 40,000원*7대*12월	3,360		
401 시설비및부대비	166,000	211,476	△45,476
01 시설비	166,000	210,000	△44,000
○불법주정차단속용 고정식 CCTV 설치 25,000,000원*3개소	75,000		
○노후 단속카메라 성능개선 사업 15,000,000원*4개	60,000		
○소방용수시설 불법주정차 금지 적색표시 및 주정차금지 노면표시 200,000원*20개소	4,000		
○주정차금지 안내표지판 정비사업 1,000,000원*5개소	5,000		
○불법주정차 주민신고 자동처리시스템 사업 22,000,000원*1개	22,000		
405 자산취득비	50,000	0	50,000
01 자산및물품취득비	50,000	0	50,000
○불법 주정차 지도단속차량 구입 25,000,000원*2대	50,000		

부서: 교통관리과
 정책: 인간중심의 선진교통행정 구현
 단위: 효율적인 주정차단속 및 주차장관리(도시교통사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자동차관리법 위반 과태료 부과징수	10,460	10,460	0
201 일반운영비	9,500	9,500	0
01 사무관리비	9,500	9,500	0
○정기검사 사전안내 및 경과 안내문 제작 100원*15,000매*3종	4,500		
○자동차관리법 위반 고지서 제작 100원*10,000매*2종	2,000		
○정기검사 미필 과태료 프린터 소모품 구입 500,000원*2대*3회	3,000		
202 여비	960	960	0
01 국내여비	960	960	0
○과태료체납자 실태조사 20,000원*2일*2명*12월	960		
행정운영경비(교통과)	1,344,419	1,337,792	6,627
인력운영비(도시교통사업특별회계)	1,325,519	1,315,292	10,227
인력운영비	1,325,519	1,315,292	10,227
101 인건비	1,178,053	1,159,656	18,397
03 공무원(무기계약)근로자보수	1,178,053	1,159,656	18,397
○불법주정차 단속요원 인건비	1,178,053		
-기본급 2,080,000원*18명*12월	449,280		
-정근수당 2,080,000원*0.5*18명*2회	37,440		
-정근수당가산금 100,000원*18명*12월	21,600		
-조정수당 2,080,000원*18명*0.25*12월	112,320		
-정액급식비 140,000원*18명*12월	30,240		
-직무수당 230,000원*18명*12월	49,680		
-직중보조비 145,000원*18명*12월	31,320		
-가족수당 80,000원*16명*12월	15,360		
-시간외 근무수당 17,200원*1.5*18명*30시간*12월	167,184		
-휴일근무수당 17,200원*1.5*18명*16시간*12월	89,165		
-연차수당 17,200원*8시간*18명*20일	49,536		
-명절휴가비 2,080,000원*18명*0.6*2회	44,928		
-퇴직금 80,000,000원*1명	80,000		
201 일반운영비	24,360	31,080	△6,720
01 사무관리비	24,360	31,080	△6,720
○불법주정차 단속요원 피복비	11,880		
-근무화 200,000원*18명	3,600		
-춘추복 200,000원*18명	3,600		
-하복 200,000원*18명	3,600		
-행사용 장갑 60,000원*18명	1,080		
○불법주정차 단속요원 급량비 8,000원*10명*13일*12월	12,480		

부서: 교통관리과
 정책: 행정운영경비(교통과)
 단위: 인력운영비(도시교통사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
304 연금부담금등	123,106	124,556	△1,450
01 연금부담금	49,413	50,523	△1,110
○공무직근로자(주정차 단속요원) 국민연금 기관부담금 1,098,053,000원*4.5%	49,413		
02 국민건강보험금	43,913	44,055	△142
○공무직근로자(주정차 단속요원) 건강보험 료 1,098,053,000원*3.545%	38,926		
○공무직근로자(주정차 단속요원) 장기요양 보험료 38,925,000원*12.81%	4,987		
04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	29,780	29,978	△198
○공무직근로자(주정차 단속요원) 고용보험 부담금 1,098,053,000원*1.75%	19,216		
○공무직근로자(주정차 단속요원) 산업재해 보험료 1,098,053,000원*0.962%	10,564		
기본경비(도시교통사업특별회계)	18,900	22,500	△3,600
기본경비	18,900	22,500	△3,600
201 일반운영비	18,900	22,500	△3,600
01 사무관리비	18,900	22,500	△3,600
○복사용지 구입 400,000원*12월	4,800		
○복사기 유지관리비 375,000원*12월	4,500		
○복사기 토너 및 드럼 구입 500,000원*12월	6,000		
○부서운영 기본사무용품 구입 300,000원*12월	3,600		